

Số: /KH-UBND

Hiệp Hoà, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023) trên địa bàn huyện Hiệp Hoà

Thực hiện Kế hoạch số 152/KH-BTC ngày 15/9/2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963-17/10/2023), UBND huyện Hiệp Hoà xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ghi nhớ những lời dạy sâu sắc và tình cảm của Bác Hồ dành cho Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Bắc Giang; động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân trong tỉnh phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV và Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Thông qua các hoạt động nhằm khẳng định, tri ân công lao to lớn của Bác đối với cách mạng, với đất nước, dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước, niềm tự hào dân tộc; gắn công tác tuyên truyền về tiềm năng, thế mạnh, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Hiệp Hoà với tuyên truyền, quảng bá phát triển du lịch của huyện.

- Tuyên truyền, khẳng định những thành tựu trong quá trình xây dựng và phát triển huyện Hiệp Hoà thực hiện lời dạy của Bác; tiếp tục phát huy tiềm năng, thế mạnh, huy động có hiệu quả các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng trên địa bàn huyện, xây dựng huyện Hiệp Hoà ngày càng giàu mạnh, văn minh và hiện đại.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, có ý nghĩa thiết thực, đúng hướng dẫn, phù hợp với điều kiện, yêu cầu của tỉnh, tạo sức lan tỏa trong việc đẩy mạnh học tập và làm theo lời Bác trong toàn huyện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan

1.1. Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức như: Băng-rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ, cờ dây, bảng điện tử... *(theo nội dung khẩu hiệu gửi kèm)*

1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội

1.2.1. Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện: Đăng tải Kế hoạch trên Cổng thông tin của huyện; mở chuyên mục: “Hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I”; sưu tầm, biên tập, đăng tải lại các bài viết, ảnh, các hoạt động kỷ niệm “Bác Hồ với Bắc Giang, Bắc Giang với Bác Hồ”; tuyên truyền Hiệp Hòa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.2.2. Tuyên truyền trên Đài Phát thanh từ huyện đến cơ sở; trên các phương tiện thông tin đại chúng khác, internet, mạng xã hội.

Tuyên truyền Hiệp Hòa học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thành quả của sự nghiệp đổi mới trên quê hương Hiệp Hòa thực hiện lời dạy của Bác.

- Thời gian: Từ ngày 19/9 đến hết tháng 10/2023, trong đó tập trung cao điểm từ 20/9 đến ngày 20/10/2023.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm VH-TT&TT huyện.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng VH&TT, UBND các xã, thị trấn.

2. Phục vụ du khách tham quan tìm hiểu di tích lưu niệm Quốc gia Bác Hồ về thăm Cẩm Xuyên, xã Xuân Cẩm

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Xuân Cẩm.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TT.

- Thời gian: Từ ngày 20/9 đến hết tháng 10/2023.

3. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao từ huyện đến cơ sở chào mừng phong phú, vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm: Từ nguồn ngân sách nhà nước (theo phân cấp ngân sách) và huy động các nguồn lực hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động rà soát, đề nghị điều chỉnh, bổ sung kinh phí để tổ chức các hoạt động theo nhiệm vụ được giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I.

- Theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trước, trong và sau tổ chức kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I.

- Chỉ đạo đấu tranh với các luận điệu sai trái, các thông tin xấu độc của các thế lực thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đoàn kiểm tra của tỉnh theo nội dung Công văn số 1184- CV/BTGTU ngày 15/9/2023 về việc kiểm tra công tác tuyên truyền kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội.

- Bố trí xe đưa, đón các đại biểu của huyện đi dự Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963-17/10/2023) tại Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang vào tối ngày 08/10/2023 (thành phần gồm: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ huyện; Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trưởng Phòng VH&TT huyện).

2. Đề nghị Huyện đoàn: Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, tổ chức cho đoàn viên thanh niên chăm sóc, tham quan di tích lưu niệm Bác Hồ về thăm Cẩm Xuyên, xã Xuân Cẩm.

3. Đề nghị Hội LHPN; Liên đoàn Lao động huyện: Phối hợp tổ chức thành công Hội thi dân vũ, khiêu vũ thể thao tại Hội trường Nhà văn hóa huyện.

4. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện: Chỉ đạo, kiểm tra Trung tâm VH-TT&TT huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền; hoạt động tham quan di tích lưu niệm Quốc gia Bác Hồ về thăm Cẩm Xuyên và tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm tại Kế hoạch này.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Tăng cường công tác giáo dục truyền thống, tổ chức cho học sinh tham quan tại di tích lưu niệm Bác Hồ về thăm Cẩm Xuyên, xã Xuân Cẩm; phát động phong trào thi đua trong toàn ngành giáo dục và đào tạo nhân dịp kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I.

6. Trung tâm VH-TT&TT huyện: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các hoạt động được giao tại Kế hoạch.

7. Trung tâm Quản lý TTGTXD&MT huyện: Tiến hành chỉnh trang đô thị, hành lang, hè phố, công tác vệ sinh môi trường đảm bảo sạch sẽ trong thời gian từ ngày 20/9 đến 20/10/2023.

8. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Tổ chức tuyên truyền rộng khắp tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I trên địa bàn huyện Hiệp Hòa.

9. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trực quan tại trụ sở xã, thị trấn, các trục đường chính, các khu trung tâm, khu dân cư và nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, trong đó điểm nhấn tại UBND Thị trấn Thắng, Thị trấn Bắc Lý và di tích lưu niệm Quốc gia Bác Hồ về thăm Cẩm Xuyên, xã Xuân Cẩm; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao chào mừng đảm bảo đúng tinh thần hoạt động kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I, đảm bảo phong phú, vui tươi, lành mạnh, an toàn, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị. Đối với UBND xã Xuân Cẩm, ngoài các các nhiệm vụ chung của các xã, thị trấn còn dọn dẹp vệ sinh sạch sẽ di tích Lưu niệm Quốc gia Bác Hồ về thăm Cẩm Xuyên và phục vụ du khách tham quan, tìm hiểu tại di tích.

- Vận động, tuyên truyền các cơ quan, đơn vị, trường học, các hộ gia đình trên địa bàn quản lý treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963 - 17/10/2023) trên địa bàn huyện Hiệp Hòa. Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện kịp thời để phục vụ tốt Đoàn kiểm tra của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra vào sáng ngày **25/9/2023**; báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng VH&TT) trước ngày 23/10/2023./.

Nơi nhận;

- UBND tỉnh;
- Sở VH&TTDL;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐ VP, CVVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Nghị

*** Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:**

Nhiệt liệt chào mừng 60 năm Ngày Bác Hồ về thăm và chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ I (17/10/1963-17/10/2023)!

Chủ tịch Hồ Chí Minh- Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

Đảng bộ, quân và dân tỉnh Bắc Giang quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025!

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

Chủ tịch Hồ Chí Minh sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!